Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 20 de junho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 192, Pag. 1

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de competência do
Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente, através da Portaria nº
022/2010 e,

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 11/2011-CPL,

apresentado pela Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Contas
do Estado Amazonas, no Processo Administrativo n° 747/2011, relativo ao
Pregão Presencial n° 01/2011;

R E S O L V E :

I – HOMOLOGAR o objeto já adjudicado pelo Pregoeiro do Tribunal deÊ
Contas do Estado do Amazonas, constante do Pregão Presencial n°
01/2011, objetivando a contratação de uma empresa especializada em
serviços de cabeamento estruturado para redes de dados, voz, imagem e
elétrica (apenas para o atendimento de ativos de informática) dos prédios
deste Tribunal, à MCM Tecnologia, CNPJ: 63.643.068/0001-09, localizada
à Rua Maceió, 1399 – Conj. Manauense – Nossa Senhora das Graças –
Manaus/AM, no Valor Global de R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e
quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 20 de junho de 2011.

CRISTIANE DE CUNHA E SILVA DE AGUIAR
Respondendo pela Secretaria Geral de Administração

PORTARIA SG N° 08/2011, de 20 de junho de 2011

Constitui Comissão para efetivar, na modalidade Pregão Presencial,
objetivando a contratação de uma empresa especializada na confecção de
material gráfico para este Tribunal.

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais
e,

CONSIDERANDO as regras contidas nos incisos II e V, do artigo 40 da
Resolução 04/2002 (RITCE), e as disposições previstas nos artigos 1º,
parágrafo único, e inciso IV, do artigo 3º, ambos da Lei 10.520 de 17 de
julho de 2002, Resolve:

I – DESIGNAR como Pregoeira, a servidora MONICA AZEVEDO BALLUT,
para processar Pregão Presencial, objetivando a aquisição a contratação de
uma empresa especializada na confecção de material gráfico para este
Tribunal, objeto do Processo Administrativo nº 3169/2011;

II - Integram a Equipe de Apoio:

a) MARIA GORETTI VIEIRA TRINDADE;
b) GLAUCIETE PEREIRA BRAGA;

c) ROGERIO SALES PERDIZ;
d) ALEXANDRE RIBEIRO AMARAL

III – E como Suplentes:

a) MERISA MONTEIRO MENDES; e,
b) SILVIA FERNANDA VIANA LEITÃO.

III- Os requerimentos e demais postulações serão encaminhados ao
Protocolo Geral do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, no
endereço e telefones constantes do ato convocatório, endereçados à
Comissão do Pregão Presencial.

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas
as disposições em contrário, extinguindo-se automaticamente após o
processamento do certame.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de junho de 2011.

CRISTIANE DE CUNHA E SILVA DE AGUIAR

Respondendo pela Secretaria Geral de Administração

PAUTA DA 22ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO
DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, SOB A
PRESIDÊNCIA,  DO EXMO. SR. CONSELHEIRO JÚLIO ASSIS CORRÊA
PINHEIRO, EM SESSÃO  DO DIA    30/06/2011

JULGAMENTO EM PAUTA:

CONSELHEIRO RELATOR:  LÚCIO ALBERTO DE LIMA ALBUQUERQUE

1)PROCESSO Nº 1077/2009  e anexos
Objeto:  Prestação de  Contas, exercício 2008
Órgão:  Câmara Municipal de Santa Izabel do Rio Negro
Responsável:  Jeremias Zedan Fonseca
Procurador: Carlos Alberto S. de Almeida

2)PROCESSO Nº 1796/2009  (12 vol)
Objeto:  Prestação de  Contas, exercício 2008
Órgão:  SEMEF
Responsável:  Onildo Elias de Castro Lima
Procuradora: Elissandra Monteiro Freire de Menezes

3)PROCESSO Nº 2806/2011
Objeto:  Devolução de caução
Órgão:  SEMINF
Responsável:  Sérvio Túlio Xeres de Mattos
Procuradora: Elissandra Monteiro Freire de Menezes

CONSELHEIRO RELATOR:  JULIO CABRAL

1)PROCESSO Nº  2215/2010 e anexos
Objeto:  Recurso  de Revisão, referente ao
Processo nº  11280/2002
Órgão:  Câmara Municipal de Manacapuru
Recorrente: Weber Batalha Pereira
Procurador:  Evelyn Freire de C. L. Pareja

2)PROCESSO Nº 3973/2010 e anexos
Objeto:  Recurso  de Revisão, referente ao
Processo nº 4051/2006

Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 20 de junho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 192, Pag. 2

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Órgão:  UEA
Recorrente: Weber Batalha Pereira
Procurador:  Ademir Carvalho Pinheiro

CONSELHEIRO RELATOR:  RAIMUNDO MICHILES

1)PROCESSO Nº  391/2011 e anexos
Objeto:    Recurso de Reconsideração, referente ao Processo nº 2492/2007
Órgão:  Prefeitura Municipal de Santa Isabel do Rio Negro
Responsável:  Eliete da Cunha Beleza
Procurador:     Fernanda C. Veiga Mendonça

2)PROCESSO Nº 1147/2006  (10Vls)  e anexos
Objeto:  Prestação de Contas, exercício 2005
Órgão:  IPAAM
Responsável: José Lúcio do Nascimento Rabelo e
Wanderléia H.S. do Nascimento, no período de 01/01/2005 à 11/08/2005 e
Iracema Alencar de Queiroz, no período de 11/08/2005 à 31/12/2005 e
Normando Sávio Correa Pinheiro, no período de 07/10/2005 à 31/12/2005.
Procurador:   Evanildo Santana Bragança

3)PROCESSO Nº 1049/2006 ( 21Vls)
Objeto:  Prestação de  Contas, exercício 2005
Órgão:  Sec – Secretaria de Estado de Cultura e Turismo
Responsável:   Orione de Almeida Cruz Veras
Procurador:  Fernanda C. Veiga Mendonça

4)PROCESSO Nº 5730/2010  e anexos
Objeto:  Recurso de Reconsideração, referente ao Processo nº 1360/2008
Órgão:  SEMPLAD
Recorrente:  Sandro Breval Santiago
Procurador:   Evanildo Santana Bragança

5)PROCESSO Nº 5530/2010  e anexos
Objeto:  Pedido de Reconsideração, referente ao Processo nº 271/2004
Órgão:  Pronto Socorro da Criança da Zona Sul
Recorrente:  Alba Maria Santos Montarroyos
Procurador:   Evanildo Santana Bragança

CONSELHEIRO RELATOR:  ÉRICO DESTERRO E SILVA

1)PROCESSO Nº  624/2011   e anexos
Objeto:    Recurso de Revisão, referente ao Processo nº 1208/2007
Órgão:   SUSAM
Recorrente:  Zilda Alves de Sena
Procurador:    Fernanda Cantanhede  V. Mendonça

CONSELHEIRO RELATOR:  JOSUÉ FILHO

1)PROCESSO Nº 3005/2010   e anexos
Objeto:  Recurso  de Reconsideração, referente ao
Processo nº  534/1999
Órgão:   EMTU
Recorrente: Pedro da Costa Carvalho
Procurador:  João Barroso de Souza

2)PROCESSO Nº 5091/2010  e anexos
Objeto:  Recurso Revisão , referente ao
Processo nº  7256/2002
Órgão:  Inspetoria Laura Vicunã – Casa Mamãe Margarida
Recorrente:  Liliana Maria Daou Lindoso
Procurador:  Evanildo Santana Bragança

CONSELHEIRA CONVOCADA:  YARA LINS DOS SANTOS
( Substituindo o Conselheiro  Josué Filho)

1)PROCESSO Nº  1529/2008  (2Vls)
Objeto:  Prestação de Contas, exercício 2007
Órgão:   ESBRA – Escritório de Representação da Prefeitura de Manaus em Brasilia
Responsável:  Roberto Augusto Rodrigues Campainha e Maria Saldanha  Ximenes
Procurador:    Elissandra Monteiro Freire de Menezes

CONSELHEIRA SUBSTITUTA:  YARA LINS DOS SANTOS

1)PROCESSO Nº  1437/2010  (2Vls)
Objeto:  Prestação de Contas, exercício 2009
Órgão:  Hospital Isolamento Chapot  Prevost
Responsável:    Sandra Lúcia Loureiro de Queiroz Lima
Procurador:   Roberto C. Krichanã da Silva

2)PROCESSO Nº 1660/2010  (3Vls)
Objeto:  Prestação de Contas, exercício 2009
Órgão:  Prefeitura Municipal de Beruri
Responsável:    José Domingos de Oliveira
Procurador:   Elizângela Lima C. Marinho

CONSELHEIRO SUBSTITUTO:  MÁRIO COSTA FILHO

1)PROCESSO Nº 2103/2011
Objeto:   Questão de Relevância, referente ao Processo nº 844/2007
Órgão:   TCE/AM

2)PROCESSO Nº 1279/2008  (6Vls)  e anexos
Objeto:   Prestação de Contas, exercício 2007
Órgão:  TJ
Responsável:  Hosannah Florêncio Menezes
Procurador:  Evelyn  Freire de Carvalho  L. Pareja

CONSELHEIRO CONVOCADO:  ALÍPIO REIS FIRMO FILHO
(Substituindo o Conselheiro  LÚCIO ALBERTO DE LIMA
ALBUQUERQUE)

1)PROCESSO Nº 792/2011 e anexos
Objeto:   Recurso Ordinário, referente ao Processo nº 1556/2009
Órgão:  UEA
Recorrente: José Aldemir de Oliveira
Procurador:  Evelyn  Freire de Carvalho  L. Pareja

CONSELHEIRO CONVOCADO:  ALÍPIO REIS FIRMO FILHO
( Substituindo o Conselheiro   JOSUÉ FILHO)

1)PROCESSO Nº 1887/2009  (13) e anexos
Objeto:   Prestação de Contas, exercício 2008
Órgão:  SEMDURB
Responsável:   Carlos Alberto Valente Araujo, no período de 1/01/2008 à
31/03/2008 e Cristiane Regina Melo Otto Mayor, no período de
01/04/2008 à 31/12/2008
Procurador:  Elizãngela Lima Costa Marinho

CONSELHEIRO SUBSTITUTO:   ALIPIO  REIS  FIRMO FILHO

1)PROCESSO Nº 1962/2009  (9Vls)  e anexos
Objeto:   Prestação de Contas, exercício 2008
Órgão:  Prefeitura Municipal de Barreirinha

Diário Oficial Eletrônico
 do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Manaus, segunda-feira, 20 de junho de 2011.                                                                                                                                                           Ano I, Edição nº 192, Pag. 3

Tribunal de Contas do Estado do Amazonas

Av. Efigênio Sales, 1155 Parque 10 CEP: 69055-736 Manaus - AM

Responsável:  Gilvan Geraldo de Aquino Seixas
Procurador:   Carlos Alberto de Souza Almeida

Manaus, 30   de  Junho    2011

MIRTYL LEVY JUNIOR
Secretário do Tribunal Pleno

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SEGUNDA CÂMARA

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art. 71,
inciso III, da Lei nº 2423/96 – TCE, e art. 97, I e § 2º, da Resolução TCE
04/02, combinado com o art. 5º, LV, da CF/88, fica NOTIFICADO Sr. EDRA
MARQUES SAMPAIO, para, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última
publicação deste, comparecer ao Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, 2º andar, Parque
Dez de Novembro, junto à Divisão da Egrégia Segunda Câmara, a fim de
tomar ciência da Decisão n°2506/2010–TCE-SEGUNDA CÂMARA, exarada
nos autos do Processo TCE nº362/06, referente à sua Reforma.

DIVISÃO DA 2ª CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus, 17 de junho de 2011.

ANA PAULA DA GAMA LESSA SILVA
Chefe da Divisão da 2ª Câmara

TELEFONES ÚTEIS

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA
3301-8161

SEGER

3301-8186

OUVIDORIA
3301-8222

0800-208-0007

SECEX
3301-8153

ESCOLA DE CONTAS

3301-8301

SERH
3301-8231

CPL

3301-8150

DEPLAN
3301 – 8260

DECOM

3301 – 8180

SECMP
3301-8232

DIEPRO

3301-8112

Presidente
Cons. Júlio Assis Corrêa Pinheiro

Vice-Presidente

Cons. Érico Xavier Desterro e Silva

Corregedor
Cons. Josué Cláudio de Souza Filho

Ouvidor

Cons. Ari Jorge Moutinho da Costa Júnior

Conselheiros
Cons. Lúcio Alberto de Lima Albuquerque

Cons. Antonio Julio Bernardo Cabral
Cons. Raimundo José Michiles

Auditores

Yara Amazônia Lins Rodrigues dos Santos
Mário José de Moraes Costa Filho

Alípio Reis Firmo Filho

Procurador Geral do Ministério Público Especial do
TCE/AM

Carlos Alberto Souza de Almeida

Procuradores
Fernanda Cantanhede Veiga Mendonça

Evanildo Santana Bragança
Evelyn Freire de Carvalho Langaro Pareja

Ademir Carvalho Pinheiro
Roberto Cavalcanti Krichanã Da Silva

Elizângela Lima Costa Marinho
João Barroso de Souza

Ruy Marcelo Alencar de Mendonça
Elissandra Monteiro Freire de Menezes

Secretário Geral de Administração
Fernando Elias Prestes Gonçalves

Secretário Geral de Controle Externo

Pedro Augusto Oliveira da Silva

Diário Oficial Eletrônico do TCE-AM

Av. Efigênio Sales, Nº 1155 - Parque10 CEP: 69055-736

Manaus - Amazonas
Horário de funcionamento: 7:00h - 13:00h

		2011-06-20T14:13:58-0400
	CRISTIANE CUNHA E SILVA DE AGUIAR:24304697234